**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass „im Willen des Richters, nicht im Willen des Angeklagten, die Genugtuung der Reinigung besteht.“<sup>2533</sup> Daher sagt die *Dekretale* Alexanders III., „dass, wenn der Pfarrer eines Bischofs unter der Unterstellung irgendeines Verbrechens leidet und Ankläger und Zeugen fehlen, er von seinem Bischof zur Reinigung gezwungen werden muss, wenn er nicht etwa deswegen zu einem übergeordneten Richter vorgeladen und geführt wird.“<sup>2534</sup> Was der Kanon Leos sagt, ist jedoch in Bezug auf die Nachfolger des Papstes zu verstehen, die keinen übergeordneten Richter haben, sondern dem Herrn zum Richten überlassen werden.<sup>2535</sup>

Fragen über die Schwurformel bei der kanonische Reinigung aber und die übrigen Umstände, nach denen von Rechtsgelehrten zu fragen ist, übergehen wir.

<sup>2529</sup> Ebd., q.5, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 456).

<sup>2530</sup> Ebd., c.18 (ed. Friedberg, Bd. I, 461).

<sup>2531</sup> Ebd.

<sup>2532</sup> Ebd., c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 462).

<sup>2533</sup> S. Argument IIa.

<sup>2534</sup> Vgl. Liber Extra, 5.34.6 (ed. Friedberg, Bd. II, 871).

<sup>2535</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 415 (ed. Bd. IV/2, 610a; in dieser Ausgabe S. 1086–1089).

[Nr. 447] ARTICULUS II.

*De purgatione vulgari.*

De vulgari vero purgatione merito quaerendum est.

1. **Nam illa videtur ortum habere ex divina lege.** Unde in Num. 5, 15–28 datur lex contra mulierem suspectam de adulterio, quod offeratur «*sacrificium zelotypiae et oblatio investigans adulterium*» et accipiantur aquae, «*in quibus cum execratione congerantur maledicta*», et multa, quae ibi determinantur, et sic dentur mulieri ad bibendum aquae illae, et, si rea est, «*computrescet femur*» eius; si *innoxia*, illaesa «*erit et faciet liberos*». Ex qua lege videntur examinationes per ferrum candens et aquam ferventem probari.

2. Item, examinatio furti Achan facta est per sortes, Iosue 7, 16 et inquisitio inobedientiae seu transgressionis Ionathae, I Reg. 14, 41. Ex quo videtur idem probari.

3. Item, probatio per monomachiam et per duellum videtur approbari per conflictum Goliae et David, I Reg. 17, 49.

4. Item, dicit Concilium Garimanense, [*Causa*] II, quaest. 4: «Saepe contingit ut [in] monasteriis monachorum furta perpetrentur; idcirco statuimus ut quando ipsi fratres de talibus expurgare se debent, Missa ab abbate vel alio celebretur praesentibus fratribus et sic expleta Missa, omnes communicent in haec verba: Corpus Domini sit tibi ad probationem hodie».